CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA – MA

PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 31/10/2025

ABERTURA ÀS 08h30min HORAS.

ORDEM DO DIA

1. PROJETO DE LEI Nº 014/2025

Ementa: Autoriza o Município de Formosa da Serra Negra – MA a

participar do Consórcio Multifinalitário dos Municípios do Sul do

Maranhão – CONSULMAR, e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo Municipal.

2. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 015/2025

Ementa: Concede Título de Cidadão Formosserranegrense ao Senhor

CLEONILSON PEREIRA DOS SANTOS NOGUEIRA, e dá outras providências.

Autoria: Vereador Pedro da Mata e Silva Júnior.

3. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 040/2025

Solicita que seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o presente

pedido de providências, no sentido de que seja construída uma

calçada no Brejo Bom Tempo, em ambos os lados da Rua João Paulo II,

interligando os Bairros Vila Viana e Industrial.

Autoria: Vereador José de Ribamar da Silva Costa.

4. INDICAÇÃO Nº 133/2025

O Vereador José de Ribamar da Silva Costa, no uso de suas atribuições,

indica à Chefe do Poder Executivo Municipal de Formosa da Serra

Negra – MA a perfuração de um poço artesiano no Bairro Nova

Formosa, às margens da MA-006, em frente ao Posto Cipó, visando

garantir o abastecimento de água potável aos moradores daquele
bairro.

Autoria: Vereador José de Ribamar da Silva Costa.

5. INDICAÇÃO Nº 134/2025

Solicita a recuperação e abertura de estrada vicinal na Região do Pé

da Serra, na Fazenda Canto do Ferreira.

Autoria: Vereador Arialdo Barros Costa.

6. INDICAÇÃO Nº 135/2025

Solicita o melhoramento da estrada vicinal nas Regiões do Bebedor e

Canto Bom.

Autoria: Vereador Arialdo Barros Costa.

7. INDICAÇÃO Nº 136/2025

Solicita o melhoramento da estrada vicinal da Fazenda Poço, no trecho

compreendido entre a propriedade do ex-vereador Jorge (in

memoriam) e o Senhor José Neto, até o Vão de Areia.

Autoria: Vereador Arialdo Barros Costa.

8. INDICAÇÃO Nº 137/2025

Solicita a instalação de iluminação pública no trecho da MA-006 que

interliga os portais da cidade.

Autoria: Vereador Jorge Nascimento de Santana.

Formosa da Serra Negra – MA, 29 de outubro de 2025.

JOSE DE RIBAMAR DA SILVA COSTA

Presidente